
 »Evo, sad je vrijeme 
spasenja!«

Iz Poslanice 
I. korizmena nedjelja

Poštarina plaćena gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

VRHOVNI ZAKON
»Bog i dosta«, jest jedna vrlo poz

nat« i raširena mudra životna poslo
vica u našem narodu. I sv. Tcrczija 
je običavala govoriti: »Sam Bog mi 
dostaje«. To znati, ako imađem Bo
ga uza se, i ako je Bog na našoj 
strani, onda no trebam nikoga više. 
Onda sam mudriji, nego cijeli svijet. 
Onda sam jači, nego sve vojske. On
da sam siguran i za svoj sretan ži
vot na zemlji i svoje vječno spase
nje na nebu.

Pobožni kršani obično prosu
đuju čovjeka po tom, što on 
drži do Boga i njegove volje. Oni 
kažu: mi po tom znademo, što on 
misli; što on hoće i želi; za čim on 
čezne; za nas je to dosta, da znade
mo, tko je on. Mi smo onda sigurni, 
da će njegova životna lađica sretno 
stići u svoju luku, pa makar se pro
ti njoj diglo, ne znam, kako velike 
bure i oluje, samo ako je u njoj Bog. 
Zato je kršćaninu Bog i Njegova 
sveta Volja očctak i svršetak; zvi
jezda, koja mu svijetli 5« putu živo
ta; i vođa, koji ga vodi najsigurni
jim i potpuno zajamčenim putem. 
Bog i Njegova sveta Volja kršćanina 
je prvo i zadnje, jedino i sve.

Volja Božja je vrhovni zakon. I 
anđeli u nebu, kako nas uči Sv. Pis
mo, ne poznaju ni više ni ljepše ni 
svetijo zadaće, nego li im je vršiti 
Volju Božju i to od vijeka do vije
ka. Također nam je poznato iz Sv. 
Pisma, kako je Bog strahovito kaz
nio one anđele ,koji su se podigli 
proti Njemu i Njegovoj svetoj Vo
lji, a kako su smireni i dalje uživaju 
nebeske radosti u gledanju Biti 
Božje oni, koji su ostali vjerni toj 
Božjoj Volji. To nam je osobiti pri
mjer, kako će i oni, koji vrše Volju 
Božju biti smireni već na ovom svi
jetu, a zauvijek sretni u vječnom 
blaženom svijetu. Ovo je istina naše 
sv. vjere, koja nas krijepi i hrabri u 
našem zemaljskom životu i njegovim 
teškoćama.

Svoju pak Volju je objavio, među 
ostalim, na gori Sinaju. Objavio ju 
uz grmljavinu i bljesak, da na taj 
uzbudljivi i zastrašujući način kaže: 
»Ja sam Gospod i Tvoj Bog, ti se 
dakle moraš pokoravati«. A da čo
vjek znade, čemu se mora pokora
vati, napisao je svoju Volju i Deset 
zapovijedi na dvije ploče i u krat
kim i strogim izrekama. Gospodin 
je dakle govorio snažno, kratko, jas- 
®o. oštro i određeno. Govorio je ta
ko zato, da pokaže, da se s Njego- 
^oni voljom čovjek ne može poigra

Ns stoji sve do togi, da se vrše li
turgijski obredi točno, nego treba da 1 
vjernici nešto bome doprinesu prema 
riječima sv Pavla: -Nek se najprije 
čovjek tefrta, a onda nek blaguje od 
onoga kruha I pije Iz kaleža. Hvalevri
jedne su pobožncstl, koje se vrše u 
Korizmi, makar bile i privatne. Sve 
ove služe zato, da se skruš:mo i kre- 
poenb Živeći savršeno služimo Bogu. 
Tako ćemo onda s većim plodom pri
bivati svetm liturgičnim obredima.

U duhovnom životu nema opreke ni 
nesuglasja između Božjeg djelovanja i 
našeg sudjelovanja, između primanja 
svetih Sakramenata i naše pobožnostl 
pri tim činim«, između javnih, službe
nih pobožnoati i privatnih molitava, 
između duhovnog nutarnjeg života i sja
ja liturgičkih obreda. I svećen’cl. litur
gijske osobe, moraju po crkvenom pro- 
pšu razmatrati, ispitivati savjest, pri
pravljati se i zahvaljivati, duhovne 
vježbe obavljati. Uzvišentje su litur- 
gičke molitvo od privatnh, adi nisu 
oprečne, nego se međusobno potpo
mažu.

Ima i drugo obilježje liturgije. Spa
sitelj je osnovao crkvenu hierarhiju. 
Svi su d'jelovt Mističnog Tijela Kristo
va dionici istih dobar«, ah nemaju svi 
vlasti. Svećenik je namjesnik Božji l 
svu vlast, što je 'ma, tu ima od Boga. 
Ta se vlast ne daje čitavoj Crkvi ne
go izabranim ljudima, koji sakramen
tom sv. Reda dobiju svećeničku vlast 
i milost te neizbrisivi biljeg.

Oni su time postali oruđe, kojim se 
vrhunaravni život daje udovima Tijela 
Kristova. Om daju vjernicima utjehe 
svete vjere, duhovnu hršnu, spasonosni 
lijek proti grijehu, blagosivlju brak i 
pomažu duši na samrti. Liturgičke ob
rede vrše svećenici u ime Crkve. Sto
pa te obrede uređuje i propisuje samo 
Crkva.

RAZVOJ LITURGIJE
Sveta Je Liturgija usko vezana s isti

nama svete vjero Čitava Liturgija sa
država katoličku vjeru, u koliko svje
doči javno vjeru Crkva. Sveti Augustin 
veli, da se bogoslužjem nastavlja ispo
vijedanje katoličke vjere i vježbaju 
čini vjere, ufanja 1 ljubavi; »Treba

vati: bi ili ne bi, hoću ili ne ću, ne
što ću vršiti, a drugo ne ću. što mi 
se no sviđa (II. Moj. 19.,16.. 20, 2.).

Zato kršćanin ne može na to ni 
pomišljati, da bi svatko sam mogao 
postavljati zakone, po kojima će 
prosuđivati, što je dobro, što je zlo, 
čim se Bog ima zadovoljiti, a što na 
Njega ne spada. Pomislimo samo na 
to, kad bi to bilo moguće, kolika bi 
to bila zbrka najsuprotnijih ćudored
nih zasada i načela na tom svijetu! 
A osim toga ne bi ljudski rod onda 
imao stalnih i nepromjenljivih ću
dorednih načela, prema kojima bi se 
ispravljalo ćudoredne zablude. Zato 
je već mudri 1 glasoviti francuski 
pisac i govornik P. Lacordaire (La- 
korder) rekao: »Ne isplati se baviti 
jednim snom, koji se ne može pre
tvoriti u zbilju«.

Bog je naš vrhovni zakonodavac. 
Gospodin I Otac ,koji nam je u svo
jim objavljenim zakonima dao svoju 
Volju. I ta Volja slaže se sa shvaća
njem 1 zahtjevima ljudske razumne 
naravi. Mi vidimo, da je vršenje te 
Volje dostojno razumnog čovjeka, 
pa makar joj se koji puta I protivi 
naš niži sjetilni život. Za to tu Volju 
treba prihvatiti s radošću i veseljem, 
s djetinjom odanošću i poslušnošću; 
pa makar nam se koji puta i čini 
teška Naročito to treba sada u Ko
rizmeno vrijeme imajući na pameti 
primjer Isusov, koji je zbog posluš
nosti Ocu nebeskom sišao S neba na 
zemlju, i na Križ sa dao razapeti 
ističući: »Ja sam sišao s neba, ne da 
činim volju svoju, nego volju ono
ga, koji me je poslao« (Iv. 6, 38.).

IZ LITURGIJSKOG ŽIVOTA

Okružnica o sv. Liturgiji
Boga štovati vjerom, ufanjem l ljubav
lju«. Mnoge se vjerske istine mogu tu
mač ti | dokazati 1 iz povijesti liturgije.

Sv. Crkva, vođena Duhom Svetim, 
oduvijek Je ustanovljavala, uređivala ob
rede, davala Im novi sja) I ures. Ali ih 
je I mijenjala — Ostavivši dakako bit 
euharstične žrtve i Sakramenata — 
kad su to zahtijevale prilike.

Stoga i vidimo veliku razliku između 
istočnih i zipadmh obreda, između 
obreda u prvo doba kršćanstva I u da
našnje vrijeme. A ima I obreda, koji 
su tijekom vremena nestali, ali ib je 
Crkva kasnije obnovila.

Kad se je sve jasnije izražavao kato
lički nauk o Utjelovljenoj Riječi Božjoj, 
o Euharistiji l sv. Misi I o Blaženoj 
Djevici Mariji, uvedeni su i novi oblici 
obreda, koji su su pomogli, da vjernici 
sve bolje razumiju te nauke.

Tako su se | s običajem Crkve glede 
sakramenta Pokore, glede katekumena 
( krštenja, glede prijašnja sv. Pričesti 
pod jednom prilikom malo po malo 
promijenili stari obredi i uveli novi I 
zgodniji za današnju praksu Crkve.

Ali su uvođenju novih liturgičkih 
obreda pripomogle I one pebožnosti, 
koje nisu naš tako spojene sa službe
nom Liturgijom, ali Ih Je kršćanski puk 
zavolio. To je oa pr. sve veće. I svag
danje štovanje Euharistije, pobožnošti 
prema gorkoj Muci Isusovoj. Presv. 
Srcu Isusovu, BI. Djevici I Sv. Josipu; 
hodočašća grobovima svetih mučenika, 
post njima u čast, pohodi stalnih crkvi 
I molitve u njima.

Lako je razumjeti, da Je razvoju Li- 
tuigije pridonio i .azvof umjetnosti, 
slikarstva i glazbe.

Svojim pravom glede Liturgije po
služila se Crkva na obrana bogoslužja 
proti raznim zloporabama, koje su se 
uvukle tijekom vremena u liturgične 
obrede.

Stog« je u XVI. vijeku, kad su se 
osobito umnožili razni običaji, što su 
samo mogli biti na štetu vjere I po- 
božnoati. papa Siksto V. godine 1538. 
osnovao Sveti Zbor za očuvanje obre
da. Toj Je Kongregaciji I danaa zadaća 
bdjeti nad Uturgičkim obredima i do
nositi odluke u »tvarima avete Litur- 
«‘i«.

Sluga božji 
o. Leopold Mandić

U prošlom smo broju ukratko opisali 
život ovoga našega Sluge Božjega. Da
nas donosimo svjedočanstvo jednoga 
sveučilišnog« profesora medicina sve
učilišta u Padovi, koji o ocu Leopoldu 
piše: »U bolnim časovima svoga života, 
u nesigurnosti ovih nemirnih godina, u 
nemirima mojega kirurškoga zvanja 
veoma mnogo puta našao sam mir, ve
drinu I okrepu u riječima oca Leo- 
pclđa. — SvtetskS čovjek ili znanstve- 
njak. najveći 1 mr‘skromniji, tkojod Je 
ušao u njegovu sobicu, osjetio je u sebi 
čuvstvo pdštivanja, oćutio je povjerenje; 
u njemu su se probudili sakriveni I da
leki osjećaji, kao da su nas ta vratašca, 
koja su se za nama zatvorila, u jedan 
tren istrgnula iz teške i nemirne stvar
nosti svakodnevnoga života, i mt smo 
se pojavili pred čovjekom Božjim, li
šeni svake zemaljske ljubavi, koja b! 
nam se činila kao povreda skrcKnooSii 
toga mjesta, čistoće okoline, nježnoga 
shvaćanja onoga, koji nas sluša. — A 
otac leopold, malen i ponizan, ide nam. 
gle. ususret kao pred željno očekivanog 
prijatelja, pun one tihe i vedre strplji
vosti, ko-j« razoružava, a or!m baš nje
govim i samo njegovim riječima: »Re
cite samo, rectel... ako mi dopustite... 
vidi, vidi... oprostite, oprostite... hva
la, hvala!« A njegove »u riječi, prožeta 
dubokom poeiiznošću, bile svt’etlo, me
lem. okrepa duši, koju su ushićavale I 
preobražavale«.

Oval profesor —• Bearik Rubalielll. 
koji se ispovijedao kod oca Leopolđa. — 
nastavlja:

»U različite godine, u različite dane, 
u sate, kad je bilo mnogo pokornika, u 
zdravlju I u dugoj ’ bolesti, uviiek sam 
oca Leopolđa našao Istoga: uvijek je bio 
vedar, miran, ponizan. Bio je ponizan 
onom franjevačkom poniznošću, koja je 
svaki puta zadivljavala. Ona ja smela 
svakoga, koji je došao, da moU savjet, 
utjehu i oproštenje, jer mu Je bilo za- 
hualjivano, jer Je bio blagosSviian ( 
otpuštan ne kao onaj, koji ja dbčao 
nešto moliti, nego kao onaj, kog Ja 
nešto dao, neko veliko darovao.

To je možda bila jedna od tolikih 
tajna oca Leopolđa, kojima Je privlačio 
duše k Bogu. Doista, njegova mu po
niznost nije dopuštala čuđenja, korenja, 
gorčine. Nikad nijedne nestrpljive kret
nje. nijedne grube opomene, nego uvijek 
samo dobrota, ljubav, razumijevanje, 
rekao bih kao n-ežnost. Nitko nije imao 
utisak, da se nah’J pred sucem, nego 
uvijek samo, da se nalazi pred' ocem, ili 
pače mogli bismo reći pred majkom. 
Tako je on bio oprezan i pažljiv u opo- 
minjanju, korenju 1 u pokazivanju 
pravoga puta«.

Tako opisuju našeg uzornog zeml'aka 
svi, koji su ga poznavali. Jedar, potpu
kovnik na pr. piše: »Otac Leopold ja 
imao lijepo i uzvišeno poslanje, da 
uvijek donosi mir, duhovni! okrepu 1 
Božji blagoslov svim«, koji su im»H 
sreću, d« padnu pred njeg« na koljena«.

Jakov Tivaroni, redoviti profesor S- 
nancijalnih znanosti na sveučilištu u Oe- 
novl, piše: »Ct»c Leopold Im« u sebi 
nešto od one olagostl. kobi fe a rask*- 
j&nim g-ešrjjcirna Imao cam Isus Nje
gova elika milosti-'ost ! dobrota sigur
no proizlaze Iz toga božanskog prim jera. 
Točno taj oalećaj oćutlo sam uvijek, 
dok sam ga imao za ispovjednika. A to 
je bilo gotovo punih osamnaest godina, 
sve do njegove smrti«.

MISLI
Odricanje čini čovjeka zadovolj

nim, udovoljavanje samom sebi ni
kada (Maurice Blondel).
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KORIZMA
Uvod u korizmu CUta srijeda ili 

Fepdnlc« Taj dan se tove Pepelnica, 
Jer se pobožni kričani daju pepel jitl 1.1, 
potapati čelo pepelom u obliku križa. 
Svećenik, koji to pepeljenje obavlja, l»- 
govara usto riječi: »Sjeti ee čovječe da 
■4 prah 1 pepeo i da ć'S se u prah I pepeo 
pretvoriti«. Taj obred obavlja obučen 
u ljubičasto pokorničke odijelo U 
uvodu Mise podsjeća Gospodina, da on 
rado oprašta onima, kofi čine pokoru, 
•Jer Je Gospod Boj naž. Smiluj mi se. 
Bože, smitaj mi se, Jer se n te ufa duša 
moja«.

Pepeo, kojim pepeljt svećenik, samlje
ven Je iz spaljenih palminih grančica, 
kolo SU prošle Rodine blagoslovljene na 
nedjelju Cvjetnicu. Te nas palmine 
grančice sjećaju u onaj najijepii dan 
u »emaljskom Bvotu Isusovu, kad Je 
kao kakav kralj na najsvečaniji n«Na 
ul««lo u grad Jerusalem. Narod mn je 
starao haljine po putu kud le prolazio. 
Pratio ga a palminim grančicama, koje 
■u znak pobjede I kraljevna ja. I pjevao 
ma: »Blagoslovljen, koji dolazi a Ime 
Gospodnje! Blsgoaiovljemo kraljevstvo 
em aaleča Davida, kole dolazi! Hosame 
■a vizini!« (Mar 11, !•).

Um svu slavu, koja priredile Izuau, 
MJegovim Je Kcem prolazila sjena žalo
sti. Znao Je, đa će zx koji đau taj isti 
narod vikati: »Na križ ■ N*ml« Njega 
dokle čeka akora smrt na križu, a to- 
Ike vječna propast I smrt, koji se Nfe- 
»ovans smrću ne će htjeli okoristiti. 
Eato je žalostan.

Pa I sam pepeo lijepih I pooMnib pel- 
mhdli graačim pokazuje, Ho od njih 
Mrs Dokle sve je prolazno I podvrženo 
■nrti: I slava ljudska I ljepota vsnlska 
I bogatstvo veHko I olromritvo I bijeda, 
pa makar Izgleda, đa Je dugotrakia. 
Jedno ostaje, a to je krepost I ljubav 
Božis.

Zato je dobro, da čovjek misli na 
smrt i čini pokoru. Na smrt treba da 
misH. jer ga sve podsjeća na to I mla- | 
đost, koja brzo prolazi. I ljepota, koja 
uskoro nesta’'. 1 naslade svijeta, koje 
m kao pljeva na vjetru. I slave, koja 
a tren iščezava kao vođeni mjehur na 
uzburkanim valovima.

Sve prolazi 1 svega nestaje, sve je 
podloicno smrti. I nož život od prvoga 
svoga đona nosi svoja smrtnu kBen i 
svaki dan je bliže svom krafn. A Go- 
■pođia nam Je postavio uru, koja nam 
neprekJdno oOmcava časove naše smrti, 
dok radnji puta ne udari I prestane biti 
»vn srce naše, a nastupa smrt.

I neka nas ti kucati opominju: »ođze 
leno je ljudima jednom unui.d1«. 
»d. «. 27.). A »po grijehu je smrt došla 
na svijet« (Rim 3, 12.) Zato je potrebna 
pokora. U tom nam je najbolji primjer 
dao Krist, koji Je četrdeset dana i noći 
postio n pustinji I jedina mu Je bila 
brane: molitva I riječ Božja, o kojoj je 
razmišljao. Tri su dakle poglavito po- 
boroička djela u korizmi: post, molitva 
I razmišljanje tajna Božjih.

i bespomoćan težak bolesnik, bivši 
urar, koga je žena napustila, a tuber
kuloza ga već do groba izglodala Tre
balo bi daklo nešto uraditi za njega, 
đa mu se posljednji časovi nekako 
olakšaju, osobito noću, kad može I 
umrijeti, a da nitko ne bude uz njega!

»Dobro je, hvala na obavijesti, poslat 
ću k njemu jednu našu sestru bolni
čarku još večeras!« odgovori jedno
stavno Starješica.

»Da, samo moram vas upozoriti, da 
to nije običan bolesnik, mogu dapače 
reći, da je to opasan čovjek. Bio Je na 
robiji, ne znam pravo zašto, otkad se 
vratio, zamrzio je čitav svijet Dok je 
bio Još zdrav, nije se ni e kime dru
žio, a otkad ga je bolest prikovalo uz 
krevet, ne pušta nikoga k sebi. Drži 
dapače revolver pod uzglavljem za alu- 
čaj da mu se tko pokuša približiti. Je
dino Je mene podnosio. Jer smo od 
djetinjstva bili dobri, pa mu ja tu 1 
tamo dođem malo pospremiti, prlgrl- 
jatl lončić mlijeka 1 kakvu sitnicu 
obaviti. AH više od toga ne mogu: 
imam troje djece, znate, kako Je...«

«Ne brinite se, gospodo, ml ćemo mu 
pomoći. Nas se ništa ne tiču njegove 
privatne stvari, svi oni, koji pate, na
ma su jednako mila braća u Bogu!«

»Znam, ali misHm, đa bi Ipak bilo 
bolje, da mu ja odvedem sestru, koju 
odaberete. Bilo bi manje opasno.«

Crkva ie odredila korizmu kao če- 
žrđeoeidnevni post Poradi oskudice u 
■vršnim namirnicama daje u tom da
nas velike oproste Ali post se ne sa- 
Stoji samo a odricanju od jela i smanji
vanju obroka, nego također i u svakom 
odrican ju: n odricanju gledanja iz rnati- 
leljnosti; n zakraćivanjn da slušamo 
crno, Ito vodi u grijeh; u sauzdavanju 
Jezika da ne ogovaramo, ne klevećemo, 
Se đošaptavamo. ne douškufemo, čime 
■a krnj dobar glas I imetak bližnjega: 
■ odricanju u spavanju: u sustezanju u 
Mžsthn; I u svakoj stvari, kojom sebi 
dobrovoljno nešto oduzimamo sa po
koru neših grijeha.

U korizmi treba dakle đa više molimo 
sazmlšllemo otajstva naše svete vjere, 
■ naročito križni put I odričemo ae ne 
•smo grijeha nego i dopuštenih stvari.

Takvim pokorničkim djelima sprovest 
časno najbolle ovo sveto korizmeno vri- 
■me. pripraviti se na sv. Ispovijed 1 
rakranu sv Pričest i tako s uskrsnulim 
busom proslaviti i svoi« uskranućc kao 
povi zalog za naše vječno uskrsnuće u 
petu.

APOLOGETSKI KUTIĆ

Red i sklad u svemiru
Gdje god vidimo pravilnost, red i 

sklad, tvrdimo, da ga Je ixvek> Deko 
umno i slobodno H«. Ne možemo sa- 
mieliti pravilnost kod gradnje kuće, ako 
prije «ame gradnje nije graditelj naći- 
nio nacrt, po kom će graditi kuću. Ne 
možemo pojmiti red 1 sklad na željez
ničkim prugama, ako nije prije zasno
van pametan voeni red.

Pogledajmo u Svemir! lakuatvo i Bud
nosti nas uće. da je svuda u svijetu 
veličanstveni red, točnu pravilnost i 
divni sklad. Svako je biće tako mudro 
uređeno, da je u sebi jedno, a sva opet 
bća čine jednu, skladnu cjelinu. Jeono 
je drugima pomagalo, da postigne svo
ju svrhu. To omogućuje besbroj pri
rodnih zakona.

Zvjezdoznajistw nam otkriva miliju
ne zvijezda stajaćica. Većina ih je ve
ća od našega sunca. Svaka ima svoj su
stav. u kome se kreću nebrojene zvi
jezde. Sva se ta golema tjelesa kreću 
nevjerojatnom brzinom, a ipak nikada 
nema pometnje, nikada zastoja. Samo 
neizmjerni 'im, koji stoji nad svim, mo
gao je zamisliti taj red i podržavati ga.

U neživom carstvu ru?še armije vlada 
jednaki sklad. Kolika su bezbrojna i 
raznovrsna tjelesa na zemlji! Sva drži 
u cijelost i jedinstvu međusobna pri- 
vlačivost.

U sutonu
Sunce je urrmlo za rodnim vino- 

gracknu Njegove domovine. On je st»- 
jeo na pragu svoje kućice, nadvio ru
ku nad čelo i gledao daleko, daleko, 
do onih plavih proplanaka, gdje se ne
bo sastojalo sa zemljom. Božanski nrr 
prećjievao se Dječakovim licem. Plavi 
uvojci padali su preko Njegove bijele 
haljina Zadnji sunčani traci zaurtav- 
1 jeli »u se na Njegovim divnim očima. 
U sutonu jednoga dana Božanski Sin 
naslađivao se ljepotom prirode. Njego
ve Božanske misli sizale su visoko, do 
Njegova Oca, a onda, kao da je preko 
laganog vjetrića primio u SvocU dužu 
Očev pozdrav. Dječak je lagano zaklo
pio oči. Nebeski tmiježak titrao je na 
Njegovan usnama. — Kada je ponov
no otvorio oči, prva je zvijezda zabE- 
stala na nebu. Na Njegovo razne spu
stila se bijela golubica. Svojim svetim 
rukama prihvatio je nježno došljakinju 
1 odnio je u njezino gzriezdo. Mali Bog 
ulazio je u kuću. Kraj ognjišta je sta

PODLISTAK

Noćna bolničarka
Starješici samostana časnih sestara 

obratila se jedne večeri neka poznata 
gospođa iz Zidarske ulice s upozore
njem, da r s broju 7 dotične zabačene 
ulice na kraju grada leži potpuno sam

U biljnom carstvu nalazimo upravo 
ćudesal Svaka je biljka za sebe savr
šena kemijska tvornica, koja sprema 
hranu za životinje I čovjeka,

U živoj osjetnoj prirodi mj joi ve- 
Fćanstveniji prizori. Tko da se nadivi 
skrbi životinja za svoj pomladak! Tko 
se nije zadivio, kad je promatrao, ka
ko pčele umjetnički izgrađuju svoje 
saće Ili kad Je promatrao marljivost 
mrava? Već je mudri Salamon rekao: 
»Idi, lijenčino, k mravu, i promatraj 
putove njegove. I nauĆi oe mudrosti. 
On nema ni vođe, ni zapovjednika, ni 
kneza, a Ipak ljeti sebi sprema hrano i 
u vrijeme žetve skuplja, ito će kasnije 
jes^« (Prič. 6. 6—7). Svuda u prirodi 
vlada pravilnost, koja nadi kuri svako 
ljudsko unajvanje.

Bez višega i umnoga bića koje je 
različito od svijeta, ne možemo nikako 
shvatiti red I sklad u svijetu. Ovo je 
umno biće moralo najprije stanovati, 
izabrati, a onda izvesti beš ovaj red u 
svijetu. To umno i slobodno Najviše 
bće zovemo: Bog.

»Gospod je mudrošću osnovao zem
lju« (Prič. 3. 19). Mudrošću si svojom, 
Gospode, stvorio i čovjeka na zemlji 
i postavio ga gospodarom svemu stvo
renomu U mudrosti i dobroti Tvojoj 
je izvor nama ljudima i av'm ostalim 
stvorovima u svemiru.

jala Njegova Majka. Punila je »djelu * 
jelom. Njegov hranitelj stavio Je po- 
stjednju daščicu na mjesto i pričao k 
stolu. Sv. te Obitelj rpremfla k večeri. 
Dječak je jza uobičajene molitve uči
mo nad jelom znak križa, a onda su 
jeli...

Večera je završena. Vani ae već pre
lijevala mjesečeva svljetlost. Sv. Josip 
bio je umoran od dnevnoga rada, ta je 
prvi otšao na počinak. Isus i Marija 
ostali su sami. Zagledali su ae kroz ma
lo okance u tu divnu noć, kad li je od
jednom nastala čudna svSetlost. Nad 
usnulim vinogradbma Marija je jasno 
vidjela Svoga Isusa, Josipa i Sebe, ka
ko stoje Jedno kraj drugoga, a nad Nji
ma lebdio je vični« Otac Marija je »pu
stila oči i pogledala Svoga Jedinca, ko
ji se naslonio na Nježno srce i — spa
vao. Odnijela Ga u Njegovu priprostu 
posteljicu... Za kori čas sve je bgo 
tiho u maloj kućici, gdje je snivala ne
beske sanje sv. Obitelj.

»To ne branun, izvolite, odmah ću 
pozvati sestru Veronlkul«

Kad su susjeda 1 redovnica zaljucale 
na trošna vrata bijednog stana samot
nog bolesnika, iznutra se Javio slab i 
zajedljiv glas:

»Uđite, susjedo, ali sami! TTko je to 
još pred vratima? Ne ću nikoga osim 
vas!«

Njegovo osjetljivo uho, naviklo na 
vječno vrebanje i eeluškivanje, bijaše 
već zamijetilo šapat dviju žena pred 
vratima.

Susjeda uniđe i ostavi vrata za so
bom pritvorena.

»Ne uzbuđujte se, susjede, doista ni
sam sama. Dovela sam vam jednu ča
snu setru, da vas njeguje. Znate i sa
mi, kako su naši susjedi preko pvta 
bili ushićeni vještinom 1 pužrtvovno- 
šću redovnice, koja Je prošle godina 
njegovala njihovu staricu majku...«

Tu susjedi zastade riječ u ustima 1 
dah u grlu, Jer se bolesnik najednom 
uspravio u krevetu 1 »av Izobličen po- 
segao pod Jastuk, gdje je tmao oružje, 
zureći očima zažarentm od bijesa pre
ma vratima.

Sestra Veronika bijaše već ušla i 
stajala Je na pragu sobe mirno 1 sa
brano, kao da Je čula najljubeznlju 
dobrodošlicu.

I ona Je promatrala »svog« bolesni
ka: njegovo lice tako upalo od bolesti, 
da Je sasvim »Učilo lubanji mrtvaca, 
njegove duboko ukopane oči, grudi, 
koje su se neprestano nadimale dah- 
ćući, poluotvorena usta i raširene no
snice, koje su se uzalud mučile da

Kušnje u životu
Kušnje vrebaju na čovjeka.
Zao duh kušao je sina Božjega«. Ku

šao Ga u času, kada se On vratio iz pu
stinje, gladan i umoran.

Napaaa&ove ponuda bilo tu zamamne« 
kamenje da m pretvori u hljebove, i rva 
bogatstva i čaati svijeta da pripadnu 
Onome, koji te rodio u siromaštvu i ni- 
ita nema na zemlji.

Ali napasnik J» tražio i uzdarje za po
klone, koje je obećao; tražio je, da se 
Isu« pokloni ured nj-im, da prizna &)>• 
govu vlast nad tobom.

Svaki čovjek poznaje napasti. Od rva« 
koga čovjeka traži napa&nik, da odluči, 
hoće li poći za istinom ili za <ysjenom, 
hoće li ostati s Bogom ili će Ga osta
viti. To je vjekovna barba, koja nepre
stano traje; sudbinski raapon duše izme
đu dobra i zla, između rvijetlosti i tmi
ne. Od rođenja do smrti koracamo ne 
rubovima ponora, koji nas dočekuju, gdje 
treba da m odlučimo, kojim ćemo putem 
prolaziti. Jedan je put strm i naporan, 
a drugi ja pat Itrok i udoban. Na leđnoj 
je strani pregaranje, a na drugoj strani 
raskoši života, često se čini, da može- 
n»o mnogo povtićK poalaiamo li glaa U- 
kušeoja. a zaboravljamo pri tom, trako 
možemo mnogo I sve izgubiti. Budi »e 
naša pomama za darovima, a tro* se ni
je aietilo da upita, kakova je oifena tih 
poklona. Privlači naa rađoet i bezbriž- 
nost, a ne mialrtto, kako je svemu tome 
jedna sudbina: strašna, neuk 1 onjiva pro
laznost.

Jedno je kraljevstvo svjetlosti i mirk, 
koje treba da zaslužimo, a drugo je 
vlast grijeha i tmine. Jedno je obećanje 
spasenja, a drugo je lukava zamka sje
na. Tijelo je slabo, ali duh treba da 
bdije. Iskušenja nadolaze kao nabujale 
vode, koje mogu ostaviti žalosnu, bez- 
utješnu puctoš. Raskoši svijeta mogu za
trovati srce, da nikada više "e ozdravi. 
Poklonstvo pred đavlom ztriDoglavce nas 
ruši u propast.

Sjetimo se, često se sjetimo Kristova 
odgovora napasniku. Sjetimo sa Njegove 
odlučnosti u onome času, kada je zao 
duh mislio, da će ga najlakše svladati: 
»Idi, sotono I, jer je pisano: Gospodu »a 
Bogu svojemu klanjaj i njemu jedinomu

Tada ga ostavi đavao, i gle anđeli pri
stupaše i služahu mu< (Mat. 4. lO.-llj.

Gradovi i zemlje, bogatstva i dastl 
nestaju. Ostaje najveća vrijednost: duša, 
a njezinu vrijednost ne možemo nakna
diti ako izgubimo.

Ostaje zakon Božji, koji nikada ne 
prolazi.

udahnu zraka 1 života aagriženim 
plućima .. .

A onda, ne po^znjućl, da Je uopće 
primijetila, što đH traži pod Jastukom, 
šoštra poče jednostavno 1 bez riječi da 
se priprema na posao Otvorila Je tor
bu i izvadila Iz nje široku pregaču, 
navlake za rukave, molitvenik 1 malu 
termos-bocu s kavom.

Toliki mir i Jednostavnost osupnuta 
bolesnika i zadržaše na njegovim usti
ma pogrdne riječi, kojima je htio otje
rati nezvanu gošću.

To je susjeda izrabila, da brže bolja 
ubaci:

»Susjede, kanite se te vaše pucaljke, 
nismo mi zečevi. Dovela sam vam oso
bu, koja će se najsrdačnije zauzeti za 
vas 1 bdjeti kraj vašeg uzglavlja čita
vu noć. Baš po noći zna vama bit. naj
teže, a meni je nemoguće da vam u to 
doba dolazim! Vata nova bolničarka 
zove se sestra Veronika! To nije oso
ba Iz kruga ljudi, koje vi, možda i s 
pravom, mrzite. Ništa ne zna 1 ne ta 
da zna o vama, dovela Ju Je ovamo 
isključivo želja, d> vam bude od ko
risti Ne ćete valjda biti tako ludi, da 
tu blagodat projnistite!«

Bolesnik je doista povukao ruku pod 
pokrivač 1 promrmijeo:

»Pa nek ostane noćas, kad Ja vaš 
došla, da ne ide po tami sama daleko 
kući, a sutra ćemo već vidjeti...«

I tako je sestra Veronika ostala to 
noći, a vratHa »e 1 slijedeće, premda 
Je bolesnik nije za to molio, al! joj nije 
ni zabranio ... Dolazila Je takc dan sa 
danom punih nekoliko tjedana, pa •• 
bolesnik već privikao na nju, osjetio 
razliku sadašnjeg svog stanja I prija
šnjeg, dok je bio potpuno sam. Dakako 
njegovo ee zdravlje nije poboljšavala^



Broj 6 »GORE SRCA«

Život s Crkvom LITURGIJSKI KALENDAR IZ KRŠĆANSKOG NAUKA

PRVA KORIZMENA NEDJELJA 
15. II. 1948.

U uvodu Gospodin obečaje Izbavlje
nje iz nevolje, »lav« i dugi život ono
mu, tko ga zaziva: »Vaplt će k meni 1 
Ja ću ga uslišati, tzbavlt ću ga i pro
slavit ću ga, nadarit ću ga dugim ži
votom. Koji uživa pomoć Višnjega, pre- 
bivat će pod zaštitom Boga nebeskoga..

U molitvi moli svećenik, da Gospodin 
usliši naše prošnje radi posta, koji do
lazi i radi naših dobrih djela: »Bože, 
koji Crkvu svoju svake godine čistiš 
četrdesetdnevnlm postom, podaj obite
lji svojoj, da dobrim djelima postigne, 
što od Tebe nastoji dobiti postom«.

U poslanici (Kor. U. 1—10) piše sv. 
Pavao, kakav treba da bude kršćanin. 
Treba da se pokaže kao službenik Božji 
u svim prilikama života: u nevoljama, 
u postu. Čistoći, velikodušnosti, blago
sti. Treba da ima ljubav koja se ne 
pretvara, istinu u riječi, pravednost u 
djelima. Bio klevetan ili uzdizan, sma
tran varalicom ili istinitim, poznatim 
ili nepoznatim, živim ili mrtvim, uvijek 
neka ostane pravi sluga Božji. Ako ga 
smatraju žalosnim, on je ipak veseo; ako 
siromašnim, on će ipak obogaćivati i 
druge; ako ga smatraju kao onim, koji 
ništa, nema, on ipak posjeduje sve, Jer 
posjeduje Boga.

U Evanđelju (Mat 4. 1—11) čita sve
ćenik odlomak, kako Je nakon četrde- 
setdnevnog posta Isusa kušao đavao: 
»U ono vrijeme odvede Duh Isusa u 
pustinju, da Ga napastuje sotona. I 
postivši 40 dana 1 40 noći napokon 
ogladnje. I pristupivši napasnik reče 
Mu: »Ako si Sin Božji, kaži, da ovo 
kamenje postane kruhom«. A on reče: 
»Pisano je: ne živi čovjek o samom 
kruhu, nego o s-akoj riječi, koja izlazi 
iz usta Božjih«. Tada Ga uzme đavao 
u sveti grad i postavi Ga navrh hrama 
1 reče Mu: »Ako si Sin Božji, baci se 
dolje. Jer je pisano: »A anđelima je 
zapovijedi© za tebe i na ruke će te 
uzeti, da gdje ne udariš o kamen no
gom svojom«. Reče mu Isus: »Ali je i 
pisano: »Ne kušaj Gospodina Boga svo
jega!« Opet Ga uze đavao na vrlo vi
soku goru i pokaza Mu sva kraljevstva 
svijeta i slavu njihovu i reče Mu: »Sve 
ću .1 ovo dati, ako padneš ničice, te 
mi se pokloniš« Tada mu reče Isus: 
»Odlazi, sotono, jer je pisano: »Gospo
dinu se Bogu svomu klanjaj, i Njemu 
jedinome služi!« Tada odstupi đavao, i 
gle, anđeli pristupiš« i služahu Mu.

Pouka. Đavao i nama u napastima 
obećaje svašta, a sam nema ništa, nai- 
već! je bijednik, što ga je Otad bilo.

dapače je iz sata u sat bivalo sve ja
snije, da se primiče kraj. Ali postao je 
mnogo mirniji, pa iako nije ni sada 
gotovo uopće razgovarao sa sestrom 
Veronikom, prestao ju Je ipak onako 
neprijateljski gledati, a nije više ni 
osluškivao kao progonjena zvijer, da 
li se netko primiče njegovim vratima 
Ili uzlazi stubištem. Ali oružje Je još 
uvijek držao pod uzglavljem i često ga 
je, čak i u prisutnosti sestre Veronike 
znao izvući i ogledavati, kao da se 
hoće uvjeriti, da li je uvijek pripravno 
za upotrebu.

Njegov se bijedni stan međutim ma
lo pomalo preobražavao. Iako nije 
imala otkuda da donese' bolesniku ni 
hrane ni zublja ni ogrjeva, sestra Ve
ronika je barem temeljito očistila stan, 
neumorno uvijek Iznova prala oskudnu 
posteljinu 1 rublje bolesnikovo, 1 uni
jela u te dvije mračne 1 neudobne so
bice onaj uzoran red 1 čistoću, koju 
Imaju samostani redovnica.

Bolesnik ju je ispod oka neprestano 
promatrao i počeo se pomalo diviti u 
sebi točnosti 1 spretnosti, kojom je 
obavljala saV taj posao, mirnoći, kojom 
Ja čitave noći prosjedila u njegovim 
hladnim sobama, koje nisu imali čime 
ogrijati, 1 vedrini, kojom Je i po de
set puta preko noći ustajala 1 prilazila 
k njemu na njegovo dozlvanje, da mu 
pruži čašu vode ili poravna uzglavlje.

Nekoliko puta pokušala je sestra 
oprezno povesti razgovor s njime, da bi 
ostvarila jednu namlsao, koja joj se 
nametnula, netom Je naišla ova
mo: da ga naime nagovori, da požove 
svećenika.

Bolesnik nije više osorno odbijao da 
s njom izmijeni nekoliko riječi, ali Je 
Ipak pazio, da u pravi čas prekine 
izgovor prije nego 11 bi sestra do-

NEDJELJA, 15. VELJAČE
Četrdesetnlca — Sv. Faustin, sveće

nik 1 sv. Jovlta, đakon, braća. Vjerno 
su ljubili Krista. Mučeni za cara Tra- 
Jana oko g. 120. U Brescljl bačeni pred 
divlju zvjerad 1 na lomaču ostadoše 
neozlijeđeni. Poslije su bili strašno 
mučeni u Milanu I u Rimu. U Napulju 
su bili bačeni svezani u more, ali su Ih 
anđeli spasili. Konačno lm Je u Bres- 
ciji odrubljena glava. Mnogi su w 
obratili viđećl velika čudesa prigodom 
njihova mučeništva.

PONEDJELJAK, 16. VELJAČE
Sv. Onezim, biskup 1 mučenik Bio 

rob Filemonov u Kolosama; obratio ga 
i krstio sv. Pavao apostol. Dvorio je 
sv. Pavla u sužanjstvu u Rimu. Njega 
Je poslao sv. Pavao u Kolose s posla
nicom Filemonu. Poslije ga zaredio za 
đakona, a nakon smrti sv. Timoteja 1 
za biskupa 1 poslao ga u Elez. Oko 109. 
godine zasut u Rimu kamenjem. — 
Sv. J ciljan,, djevica 1 mučenica u 
Nikomedijl oko g. 304. Otac ju je 
obećao za ženu gradskom načelniku, 
ali je ona Izjavila, da će poći za nj 
samo, ako se on krsti. Na prijetnje Je 
odgovorila: »Krist Je moja ljubav 1 
moja jakost!« Gradski načelnik Ju Je 
dao blčevatl, vući za kose, pod njom 
zapaliti oganj 1 trgati meso 3 tijela s 
užarenim kllještima. Drugi dan po
svema Izliječenu od prvih rana opet 
dao mučiti. 130 pogana viđećl njezinu 
hrabrost povikaše: »Isus Krist, kojemu 
se Julijana moli, pravi je Bog, 1 mi 
vjerujemo u njega!« Na to budu njima 
i sv. Julijani odrubljene glave.

UTORAK, 17. VELJAČE
Sv. Sllvin, biskup. Rođen u Tuluzi. 

Bio biskup u Belgiji. Na smrti došli 
anđeli po njega. Viđećl ih reče: »Eto 
Anđela Gospodnjih k nama« i umre g. 
720. — Sv. Flavijan, patrijarha u Cari
gradu. Borio se protiv Eatihova krivo
vjerja, koji Je tvrdio, da je u Kristu 
samo jedna narav, 1 to božanska. Pri
stalice Eutihovi izranlll su sv. Flavi-

Posjedovati Boga i milost Njegovu, to 
je najveće i neprolazno blago, koje nam 
ne može nitko oteti, a sve Je drugo 
tašto i prolazno.

Jana tako, đa je od zadobivenih rana 
umro 11. VIII 449.

SRIJEDA. 18. VELJAČE
Sv. Simeon. biskup 1 mučenik, krvni 

rođak Gosp. Krista. Sin Alfeja 111 Kle- 
ofe 1 Marije, blize rođakinje Presvete 
Djevice, a brat sv. apostola Jakoba ml. 
1 Jude Tadeja 1 učenika Josipa. Njegov 
brat sv. Jakob ml. bio prvi biskup u 
Jeruzalemu, a poslije njegove smrti g 
62. sv. Slmeon. Oko g. 107. u starosti 
od 120 godina bio je bičevan, a zatim 
raspet na križ u Jeruzalemu. 8 Kri
stom su srodni svi. koji se hrane nje
govim Presvetim Tijelom.

ČETVRTAK, 19. VELJAČE
Sv. Konrad. U lovu nehotice zapalio 

šumu, ali drugi bio za to suđen na 
smrt, na što se on javio krao krivac 1 
naknadio štetu. Ostalo imanje razdije
lio siromasima, žena mu otišla u re
dovnice, a on više godina bio kođ 
Franjevaca, zatim dvorio bolesnike. 
Poslije se nastanio u špilji na otoku 
Sldlljl 1 u strogoj pokori i molitvi 
provodio život, llječećl bolesnike, oso
bito kilavce, koji ga štuju kao zago
vornika. Umro 19. II. 1354.

PETAK. 24. VELJAČE
Sv. Euherije, biskup. Rođen u Orle- 

ansu, posvetio se redovničkom životu, 
ali protiv volje bio Izabran »a biskupa 
u Orleansu. Isticao se blagošću 1 lju
bavlju prema siromasima. Umro u 
progonstvu g. 743. — Sv. Nicefor, mu
čenik. Kad Je Jedan kršćanin za pro
gona u Antiohiji zatajio Isusa, on se 
javno priznao kršćaninom i mjesto 
njega bi mu odrubljena glava g. 258. 
Ili 259.

SUBOTA, 21. VELJAČE
Sv. German, opat 1 mučenik Rođen 

u Trleru. Stupio u benediktinski red u 
Remiremontu, a poslije bio opatom u 
Granfelu. Odlikovao se osobito ponlz- 
nošću. Proboden bio sulicom g. 66«.

PREKO 1.000 ČLANOVA švajcarskih 
omladinskih organizacija obavilo Je za
tvorene duhovne vježbe u prošloj 
godini.
KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U DÜS

SELDORFU namjeravaju osnovati ka
tolički Nijemci. U tu svrhu već se čine 
sve pripreme, kako bi do otvaranja 
cvoga sveučilišta došlo čim prije.

MOLITVE ZA MIR. Za vrijeme bo
žičnih blagdana u Lateranskoj Bazili
ci u Rimu priređene su bile dječje 
molitve za mir. Preko 10.000 djece Je 
sudjelovalo u ovim molitvama.

U GLAVNOM GRADU ŠVICARSKE 
Bernu posvećena je prva crkva sv. Ni
koli iz Flue, koji je lanjske godine bio 
proglašen svecem.

PRVI KARTUZIJANAC AMERICA
NIN je O. Toma Moore, prolesor kato
ličkog sveučilišta u Washlngtonu. Bio 
je primljen u strogi kartuzljanskl red 
u Mara Flores u Španjolskoj.

MEĐUNARODNI KONGRES KATO
LIČKIH LIJEČNIKA održat će se u 
Rimu prigodom zlatnog misnlčkcg ju
bileja sv. Oca Pape (2. travnja o. g.).

U BENEDIKTINSKOJ OPATIJI 
Emausu na blagdane narodnih svetaca 
sv. Cirila i Metoda, sv. Vaclava, sv. 
Prokopa I sv. Ludmfle služi se sv. Misa 
na staroslavenskom jeziku. Isto se tako 
služi sv. Misa u katedrali «v. Vita.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U PE
KINGU ima ove godine 2333 upisana 
slušača, cd kojih Je oko 300 katolika.

6. Vječni Bog
Dnevni j« po«ao swšen. Prije no što 

— konačno zastanem • danom, »tupara 
opet k prozoru. Nad krovovima UMI 
mjea« lijevajaći kao B .rebrmh vrCeva 
hladno svijetlo u noć. Na ulici n«-a ši- 
ve duše. Kuće »u kao izumrle. Skoro 6# 
i |a na počinak; tu više ne ta biti uiko. 
ga, da osjeća taj mir i tišinu. Ali to se 
traje dugo; tek nekoliko sati. Mjesec će 
nastaviti svoj put nečujno i nesuzdržlpvo 
i na koncu iščeznuti pred suncem, koje 
će se pomoliti. U kućama se budi nov 
život; ulice se pune žurbom i g<lan7ojox 
Rada se novi dan. Opet dolazi nova noć. 
Tako dan t* danom; noć sa noći Proći 
će siječanj i veljača. Dani postaju dulji 
i jasniji, a noći kraće. Cvjetat će visi
babe i ljubice i jaglac 1 jorgovan. Aka
cija će ponijeti cvjetova kao grožđa. Pti
ce će sjedati na ajeziae grane i pjevati. 
Tada će mnogi rakiriti roke od radosti i 
uskliknuli »Kako je ovaj svijet lijep«.

No radost ne dopire do dna duše. 
Znanje, da je propadljiva ava ljepota, 
prebiva u duši kao kakova tamna slut
nja. Ovu spoznaju ne mode prevariti cl 
ljepota cvijeća ni pjev ptica. Cvijeće, 
koje fođ danas gleda u sunce sjafmm oči
ma, prekosutra će uvenuti i skoro će 
sagnjiti. Kos, koji pozdravlja proljeće, 
Ho se budi, jednoga će dana ležati s 
umornim krilima na tlu, i na samrti dig
nuti zgrčene noge u vis. Iza proljeća s 
njegovim Jaglacima i & njegovim pjevs- 
njem ptica slijedi ljeto sa svojim ruta
ma, i svojim snopovima, te Jesen sa svo
jim grožđem; onda opet dolazi zima.

Zacijelo opet će doći novo prdjećeg 
zacijelo će se opet i opet ponoviti Mnp- 
ka igra prirode Ali ne za mene 1 sa te
be. Jedroga će proljeća cvjetati svrJećOk 
no moje umorno oko u njemu ne će mo
ći uživati: ptice će oriti svojom pjesmom, 
ali tu pjesmu moje uho ne će Čuti Aka- 
<?Ha sa svojim cvijećem pozdravHst će 
moj. procor, ali Ja nju viče ne ću gledati 
Ah, ni akacije leđnom ne će biti, ne će 
vUe biti ni prozora, ni kuće, u kojoj ja 
stanujem. Pretvorit će se u ruševine. Ne 
će vUe biti ni ovoga cijeloga grada. I 
mjesec će zavaliti broj svoga putovanja, 
đa, cijeli će se svemir u sebi srušiti 
Igri cvjetanja i uvenvča dolazi konaof 
svijet ima početak, podložan je nepre
stanoj promjeni, on će jedamput imati I 
kraj.

0 tome nas tako uvjerava razum, tak« 
nam neslomljivo i atalno govori vjera- 
Vjera nam pokazuje i put prema Onome, 
koji je stvorio svijet i sve. tlo Je na nje
mu, koji ga dril u svojim svemoćnim ru
kama, dok se dopadne Njemu, koti će ge 
pustiti da utone opet u nižta. Samo !• 
Bog, koji je sam bez početka i kraja 0 
Njemu je David rekao: »rrije nego su 
nastala brda i sazdana bila zemlja i krug 
njezin. Ti si, o Bože, od vijeka do vije
ka«. Njegov istobitn* Sin veli o sebk 
»Prije nego Abraham bijaše, ja jesam«. 
Kod Njega, po riječi sv. Jakova, nema 
mijene ni sjene promjene. >U početku Ti 
•i Gospodine .sazđao zemlju; i nebesa su 
djela ruku Tvojih. Oni će proći, a TI 
ostaješ; oni će ostarjeli kao balona i pro
mijenit ćeš ih kao odjeću, i oni će •• 
promijeniti; a Ti si isti i Tvojim godina
ma nema kraja«. (Ps. 101, 26-28.).

Cezarije, brat sv. Grgura Nazijanskoga; 
Izmakao Je samo s nekolicinom strašno
me potresu, koji je opustošio gotovo ck 
Jelu N-icoju. Taj ga je doživljaj tako po
tresao, d» »e sasvim posvetio Bogu. Re
kao je: »Ja ću potražiti kuću, koja •• 
ne će uikada srušiti«. Tu letu kuću tra
žimo i mi, t. J. nebo, stan Vječnoga Bo
ga. Sv. Augv itin kale: »Hoćeš li da imag 
rsdost, koja traje vječno, moraš pobjedi 
k onome, koji je vječan«.

I pruži Joj drhtavom rukom, na ko
joj su se kosti oštro ocrtavale kroz 
žutu kožu, revolver ispod svojega 
uzglavlja ...

Jedino onaj, koji je rob Ljubavi, 
namiruje pravednost (Paul Clauder).

Tamo gdje nema ljubavi, unesite 
ljubav, pa ćete iznijeti ljubav (Sv. 
Ivan od Križa).
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spjela i reći, što misli, a što je on 
vjerojatno sasvim točno naslućivao.

Sestra se jako bojala za njega, Jer 
joj Je njezino iskustvo kod bolesnika 
nedvojbeno pokazivalo, da su njezinu 
bolesniku dani sasvim sigurno odbro
jeni, ali već nije znala, kako VI povela 
riječ o pitanju, koje Joj je tako Jako 
ležalo na srcu.

To usrdnije se obraćala vrućom mo
litvom Bogu, ne samo za dugih noći 
bdijenja nad bolesnikom, već i na ra
noj Misi u samostanskoj kapeli I bez
broj puta preko dana, moleći beskraj
no milosrđe Svevišnjeg, da ono postig
ne kod bolesnika, što njezinim slabim 
silama nije uspjelo.

Konačno, kad se jednog mračnog 
zimskog Jutra opraštala od bolesnika, 
on je zaustavi 1 reče:

»Recite mi, jeste 11 se kroz sve ovo 
vrijeme, otkad dolazite k meni ikada 
prestrašili mojeg oružja?«

»Jesam«, odgovori sestra Veronika, 
»moram priznati, da se nisam mogla 
otet! neugodnom osjećaju straha svaki 
put, kad ste posegli rukom pod 
jastuk1«

»Zašto ste onda i dalje dolazili k 
meni?«

»Jer sam znala, đa bih ja mogla 
mnogo više škoditi vama svojim nedo- 
laženjem, nego 11 vi meni svojim oru
žjem. Osim toga ja sam od Boga u 
naknadu za taj strah tražila jednu 
milost, koju ću, nadam se, dobiti to 
prije, što ml ovdje bude teže.«

»A ja opet mislim, da ste Je već do
bili, kad vam je toliko stalo đa stari 
griješnlk, za koga nitko na tom svijetu 
ne mari, ne ode u vječnost bez izmire
nja s Bogom. Uredite dakle sve, što 
za to treba, a prije svega odnesite u 
dragu sobu ovo...«
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IZ DUHOVNOG ŽIVOTA

Budite savršeni
PO KRŠĆANSKOJ SAVRŠENOSTI 

DOLAZIMO DO BLAŽENSTVA

I Slava Božja je prvi l glavni cilj 
na^ga života Nu ima još jedan cilj, 
ko^i je onom prvom podređen: naae 

blaženstvo u sjedinjenju & Bo- 
Bog hoće, da ga mi i time slavi

nu, što ctino biti svjedoci Njegove 
ljubavi prema nama »Bog je Ijuoav« 
U tv 4 16) On nam daje svoje bla- 
ž.nstvo iz prevelike svoie ljubavi pre
ma nama, pa smo mi, ovako sretni i 
L.azeni, dokaz te njegove ljubavi, i 
tune Ga slavimo A ta ljubav Božja 
Sastoji se u tom, da On sam sebe daje 
nama i postaje naše blaženstvo U ne
bu ćemo ga gledati, kakav jest, licem 
u lice (1. iv. 13, 12), U tom blaženom 
gledanju naša će volja sretno počivati, 
b sve naše plemenite težnje bit će 
p. uilno zadovoljene.

Gledanje Boga može se u nebu 
o. .,.u samo u najužem sjedinjenju 
naše duše s Njime. Kao što vatra pro
žima željezo, tako će i duša naša biti 
L.„zeta Bogom, i što bude to sjedinje
nje tjesnije, to će Ga duša vcćma spo- 
zi avati i biti blaženija. Slično biva već 
i na zemlji Sto je netko savršeniji i 
s Bogom više sjedinjen, to Ga više 
predosjeća i spoznaje, i tim postaje 
vec ovdje blaženiji. Pobožna služavka 
spoznaje Boga savršenije, nego učeni 
bogoslov, koji je manje pobožan. Ona 
može kazati iz iskustva. »Kako je go
lema Tvoja slatkoća, o Gospodine, što 
si je pripravio onima, koji Te se boje« 
(Ps 30. 30)

3 Da se veza duše s Bogom ostvari, 
mor^ duša da bude sveta, t. j. Bogu 
slična. Ona mora da se pobožanstveni, 
ilj kako kaže sv. Ivan od Križa, »da 
se preobrazi u Boga«. Ukratko: samo 
sveta duša može da gleda Boga, ovdje 
nesavršeno, tdmo savršeno. »Blago oni
ma, koji su čista srca, jer će Boga 
gledati«, veli Gospodin. A čista su 
srca oni, koji su postali slobodni od 
tjelesnih želja, i nijesu privezali srce 
uz »stvorene stvari, ili, po nauci sv. 
Ivana od Križa, koji su »slobodni od 
svega, što nije Bog«. Po taku/oj či
stoći srca ulaz’ u dušu punina kre
post!

^:o na zemlji ne dosegne čistoće 
svetaca, morat će se iza smrti Čistiti u 
čistilištu, i to tim duže, čim je duša 
izašla iz tijela manje čista.

TRI CVIJETA
Tri ružina pupoljka procvjetašo u 

jedno jutro.
Bile su to bijele ruže, prozračnih la

tica, na kojima su Još sjajili biseri rose.
Ova tri cvijeta ubraše u teti Čas. 

Jednim cvijetom okitila se lijepa žena, 
da bude još ljepša. Drugi cvijet poklo
nio je mladić svojoj djevojci, da je 
obraduje darom ljubavi. Treći cvijet 
donijela je jedna majka na oltar Božji, 
da mu zahvali.

Cvjetale su tri ruže i uznosile svoj 
kratki život u ljepoti. Mirisale su snom 
onoga grma, na kojemu su rasle, snom 
zvjezdanih noći, svijetlih svanuća 1 sun
čanih podneva.

•Ali prva ruža venula je žurno na 
grudima žene, koja je oholo prolazila 
svijetom, vjerujući u neprolazni Čar 
svoje mladosti.

I latice druge ruže stadoše žutjeti, 
jer jc nestajalo vode u vazi, a djevoj
ka. zanesena srećom, nije se na to oba- 
rirala.

Toliko cvijeća cvate oko nje — to
liko novih, svježih radosti.

Na oltaru umirala je treća ruža. Nje
zin cvat poklonio se pred neprolaznom 
ljepotom i radošću.

Njezin je miris ovio najveću žrtvu na 
zemlji.

Živjela je i svenula u slavu Stvori
teljevu.

Slovačko društvo sv. Vojtjeha
Prigodom 77. glavne skupštine dru

štva sv. Vojtjeha u Trnavi ispostavilo 
se, da društvo broji 182 853 člaia. Od 
toga živi 12.284 izvan domovine. Po
sljednje godine prijavilo se 16 947 novih 
članova. Društvo je posije inje godine 
izdalo 56 raznih knjiga u 659.200 primje
raka. Društvo ima svoje knjižare u Tr
navi, Bratislavi, Nitri. Novim Zamcima, 
Banjskoj Bistrici, Breznu, Prešovu, Ko- 
šicama i Modroj. Tmavska tiskara za
poslila je posljednje godine 234 .adm- 
ka, kojima procvat društva leži ia sr
cu. Na nagradama za pisce i umjetnike 
izdalo je društvo posljednja godine 
1,801.251 Kć. Siromašnim đacima i Slo-

Francuski p° larik pri Sveto; Stol ci, 
pozna <i katolički filozof Jacoues Man
tam održao je prigodom N<>ve God.no 
govor u francuskoj kolonija u Rimu, u 
koem je naglasio, da sc kršćani mora 
ju oprijeti malodušju, koje se uvlači 
među neke kršćane zbog zapletenog 
međunarodnog položaja. Upravo su ka-

Novi mladomisnici
U nedjelju 18. siječnja zaređeni su u 

svećenike u crkvi sv. Franje K aver- 
skoga u Zagrebu šes'orica franjevaca- 
trećoređaca glagoljaša: o. Danje! Val- 
čić, o. Rudolf Jerak, o. Bono Mazić, o. 
Marijan Segulja, o. Bruno Niž:ć. o. Mi
roslav Badurina. Trojica mladomisnika

U WASHINGTONU posvećen je od 
kardinala Spellmana u prisutnosti 4 
nadbiskupa. 40 biskupa i 500 svećenika 
prvi nadbiskup novoosnovane nadbisku
pije washrigtonske, koje je neposredno 
podređena Sv Stolici. Novi nadbiskup 
nosio je paramente, u kojima je saaašnji 
Sv Ctac 1917. bio zaređen za biskupa.

SV. KONGREGACIJA ODREDA odo
brila je francuski tekst, kojim se u 
svim biskupijama Francuske dopušta 
vršenje obreda sv. krš ten/a, zadnje 
pomasti i vjenčanu na francuskom 
jez:ku.

U ČEHOSLOVAČKOJ je palo pod 
agrarnu reformu oko 6.000 hektara 
zemlje, koja je pripadale redovima i 
različnrm ustanovama kat. Crkve.

U JAPANU SU OTKRILI grobove 
od oko 2.000 kršćanskih mučenika iz. g. 
1616----- 1678. To je vrijeme, kad su
kršćanski misionari morali napustiti 
Japan i kad su se kršćanske zajednice 
održale i bez svećenika. Roditelj« su 
Sami krs'ili sva u djecu.

PROFESOR ROMANO GUARDINI, 
na daleko poznat kao jedan od prvaka 
i ideologa liturgijskog pokre a, prije u 
Berlinu, sad u Tubrngenu, prihvatio je 
poziv da predaje na sveučilištu u 
Miinehenu.

IZJAVA ZA MIR
U petak 16. siječnja ove godine saku

pili su se u nadbiskupskoj palači u 
Pragu zastupnici svih kršćanskih crka
va u Cehoslovačkoj. da s praškim nad
biskupom Josipom Beranom utanače 
izjavu za mir, koju će oglasiti na 
»Slovanskom ostrovu« u Pragu 2. ve
ljače uveče Češki i slovački pred
stavnici.

65 GODIŠNJI MLADOMISN1K.
U Strasburgu »e b o zaređen za sve

ćenika 65-godišnji An*un Ortell-o, otac 
11 djece, od kflT.h još 9 živi. Bio je 
namješten u industrijskim tvornicama, 
a osim briga oko obitelji vrlo rado je 
proučavao i bogosloviie. Kad je svu 
već djecu opskrbio i kad mu je umrla 
žena, molio je. da ga zarede za sveće
nika. Molba mu je bila ispunjena i tako 
je na njegovoj prvoj svetoj Misi bilo 
prisutno 9 djece. Tri sina su mu redov
ni ci-redemptofnisti, tri kćeri opet časne 
sestre.

ESKIMI I OČE NAŠ«.
Misionari kod Eskima dolaze do ve

likih poteškoća kod bb/'ošnjavan ja »Oče

vacima u inozemstvu poklonilo Je dru
štvo knjiga u vrijednost od 492.432 Kč. 
Društvo upravlja s tri književne za
klade. Jedna je zaklada Msgra P. Siško 
u iznosu od 100.000 Kč. za izdanje knji- 
ga iz povijesti slovačkog naroda, dru
gi je Dr. Lovre Srobara u iznosu od 
100 000 Kč. za izdanje izvorne književ
nosti na području ideje sv. Cirila i Me
toda, te sv. Vojtjeha. Treća Je zaklada 
Dr. Pavla JantauŠa sa 50.000 za potpo
ru katoličkih vjeroučnih pisaca. Tako 
vrši Društvo sv. Vojtjeha odličnim na
činom svoju uzvišenu svrhu, označenu 
u geslu: Fidei et scientiae, t. j. vjeri 

1 znanosti*.

toli cl oni, rekao je Jacaues Marčtain. 
koji ne bi smjeli ostati po strani ili se 
čak povlačili u zatišje, računajući: i 
onako će izbiti nat. Ne! Upravo su ka
tolici oni, kojj treba da &u mirotvorci, 
upravo oni treba aa u&ne sve., kako bi 
spri ečili da se najgore zlo ne svali na 
čovječanstvo. (Oznanilo).

prikazali su svoje prve sv Mrse u ne
djelju 25. siječnja u crkvi sv. Franje 
Ksavenkoga. Ostali će mladomisnici 
prikazati svoje mlade sv. Mase u svo
jim rodnim mjestima. Mladim levitima 
i novim radnicima u vinogradu Go
spodnjem od srca čestitamo!

naša« I to u molbi za kruh naš svagda
nji, Eskimi ne jedu naime kruh. Zato 
moro ju misionari učiti ljude umjesto: 
»Kruh naš svagdanji, daj nam danas« — 
»Dag nam danas riba, kDta ...«

HERMA SACK
Glasovita pj«^ačica Herma Sack, koju 

su zvali »nemačkim slavuljem« radi 
vještine, u vrijeme raT* j« pošta u sa
mostan u Salzbungu. Iza rata prepoznao 
ju je francuski časnik po glasu, kad je 
pjevala kod službe Božj e. Posjetio ju 
je, pa mu Je kazala, da će ostati u 
Samostanu i žrtvovati se Bogu u molit
vama zbog nacističkih zločina, počin^- 
r:h u vrijeme rata i ako nćje Nijcmica.

U MISIJAMA radi sada oko 22.500 
svećenika, 23.000 časnih ses4axa te preko 
56.000 kateheta (učite! »a i u&telrlca).

DRUŽBA RIJEČI BOŽJE (Steyl) iz
gubila je u prošlom ratu oko 1.000 sve
ćenika, koji su djelom pali na fronti, a 
djelom stradali životom u koncentra- 
cfoniin logorima.

U PRZEMYSLU (Poljska) umro je 
najstariji pokski svećenik u s'arosti od 
102 godine. Kao svećenik djelovao Je 
78 godina.

DJELA AlberU Velikog, poslije »v. 
Tome, najvećeg sfcotestičkog filozofa, 
izdat će u 30 svezaka njemački katolici. 
Tako je najavio kardinal Frings prili
kom Nove Godine.

U TIBETU pojačala su se progonstva 
svih on:h, koji ispo^iedaju kršćansku 
vjeru. Budistički svećenici su predvod
nici ovih progona.

DIPLOMATSKE ODNOSE sa Sve
tom Solicom uspostavila je 8. siječnja 
o. g. republika San Docnčngo.

MGR MANSUR DŽALAT iz Jaffe je 
Arapin, koji Je imenovan za apostol
skog legata u Palestini.

KATOLIČKI ČEŠKI PISCI I NOVI
NARI proslavili su svoga zaštitnika 
sv. Franju Saleškog 29 siječnja u cr
kvi sv. Josipa u Pragu. Poslije sv. Mise 
sastali su se na prijateljskom ručku.

U TRIERSKOJ BISKUPIJI (Njemač
ka) crkvena su zvona opet svečano na
javila rođenje Kristovo. Ova su naime 
zvona svojevremeno rekvirirali njemač
ki hitlerovci kao olovo za topovske met
ke. Sada ova zvonA opet javljaju svi
jetu mir.

Prvi i posljednji
U priči o poslenicima u vinogradu, 

prikazao je Isus nerazumijevanje ljudi 
za gospodarevu odluku, da nagradi sva 
svoje radnike. Zavist truje srca. Oni, 
koji su došli prvi, traže za selie veću 
nagradu i bune »e protiv takove darež- 
IJtvoetl, koja ne će usvojiti njihove 
razloge. Buno se i smatraju da gos
podarev sud nije pravedan, misle, da 
bi trebalo suditi drugačije.

Doista, u svijetu je tako, da mnogi 
pokušavaju preoteti za sebe najveća 
prava na priznanje kod Boga 1 Žele, da 
budu pred drugima. Tako je, da se ovi 
ljudi guraju u prve rodove, ukazuju na 
svoje zasluge, viču i strepe, da ne hi 
ostali nezapaženi. On! su prvi poslušati 
Božji glas, prvi su došli, kada ih je po
zvao i ne će đa ih Gospodar iz
jednači s onima, koji su došli kasnije. 
Njihovi se zahtjevi bore s najvišom, 
promisli, njihova »e taština sukobljuje 
sa svetom pravednošću, njihova se za
vist diže protiv vječnog milosrđa. 8uđ 
ljudi diže se protiv Božjega suda, nji
hov razbor ustaje protiv Rožje mudro
sti, njihova maljušnost hoće đa prera
ste Božju veličinu. Ali zar Gospodar 
ne može činiti što on želi — zar nije 
On dobar, ako su ! ljudi zli?

Nikome nije On učinio krivo, nikoga 
On ne zaboravlja, a ovi se ljudi tužo. 
Tuže se. jer ne shvaćaju Njegovu do
brotu, ogorčeni su, jer misle samo na 
sebe, trpe razočaranje, jer nemaju u 
srcu ljubavi. Zaboravljaju zaslijepljen!, 
da su svi ljudi djeca Bož|a i baštlnloi 
Njegova milosrđa; zaboravljaju, đa 
nitko nije bc i grijeha pred Njime, đa 
bi smio izaći Ispred svoga brata s ta
kovim svojim vrijednostima, koje za- 
sjer-juju djela ostalih A oni. koji do
ista slijede Božji poziv t nastoje vršiti 
djela po Njegovim zakonima, u srcu bu 
plahi i svi jesni svoje nesavršenosti, 
stoga 1 ne viču ! ne bore se za svoja 
prvenstvo. Oni pamte Gospodareve ri
ječi. koje Isus ponavlja svim ljudskim 
pokoljenjima: »Posljednji bit če prvi t 
prvi če biti posljednji, jer je mnogo 
zvanih, a malo odabranih«.

Prvi 1 posljednji. To je opomena, ko
ja živi u svim vjekovima, to je svđ, 
kojega nitko više ne može promijeniti. 
Odluka Božja, odluka je posljednje 
pravde, koja poznaje svačije srce 1 
koja no može pogriješiti. Veličina, koju 
On priznaje, često je zastrta očima, 
koje traže blještavilo sjaja, osuda, koju 
On donosi, često obara upravo ono 
ljude, koji vjeruju za sebe, đa su pra
vednici pred Bogom.

Molimo se Njegovu milosrđu. Svi mi, 
koji dolazimo Njemu, neki u rano ju
tro, drugi u podnevne sate, a neki tek 
onda, kada je dan već odmakao I bliži 
sc večer. Sve nas zove I svima nama 
On če suditi. Molimo se. da Njegov 
sud našim djelima bude blag t milo
stiv.

Pobožnost se može predstaviti 
ovom slikom iz prirode. Po svom 
postanku slična je korijena biljke, 
ona se temelji na razumu, po svom 
rastu slična je deblu, a to je vjera, 
dok po svom duhovnom razvoju, ona 
sliči na cvijet. Ovaj cvijet, to je du
hovni život. (Tissot)

+ Horvat Vladimir
Dne 1. n. 1948. umro je u Zagrebu, 

u bolnici Milosrdnih sestara na Vlno- 
gra ’doj c. umirovljeni kateheta I sa. 
časni kanonik časmanskog kaptola 
preč. g. Vladimir HorvaL

Rodio se 16. VII. 1883. u MarUnsaoJ 
Vest Gimnaziju Je I bogoslovlju pla
zio u Zagrebu te Je g. 1906. zaređen <a 
svećenika. Kao svećenik Je kapelano- 
vao o Maloj Subotlct zatim Je postao 
vjeroučiteljem na kr. ugarskoj želje«, 
ničarskoj školi u Zagrebu. Iza loga j» 
premješten na osnovnu školu u Bo- 
rongnju, pa u Horvate I u Krajišku 
ulicu. Umirovljen je g. 1938. živio je 
stalno u Zagrebu. Bolovao je na srcu 
1 živcima, a podlegao je upali pluća.

Vlasnik i Izdavač: Hrvatsko KnIHe, no Društvo sv. cirlla I Metoda. Za ereb. Trg kralla Tomislava 81. — Ureduje I za list odgovara: Dr Ibivao Lončar, kanonik. Zagreb, Kaptol 
M — Tisak »štamparije novina« Zagreb. Masankova ul. 28a — Broj Čekovnog računa uprave Usta: 4—»6M31. Pretplata iznosi: godišnje 100.—Dlu; polugodišnje 50.— Dusi

tromjesečni 25.— Din; pojedini broj 2.— Din. — Adresa uprave: Trg Kralja Tomislava 31.

Značajne riječi za novu godinu

Iz katoličkog svijeta
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